46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº. 229/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/266013, de 03/04/2020
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Fiscalização da Execução de serviços de drenagem e pavimen-
tação asfáltica de vias urbanas na região de Integração do Guamá – Lote
05.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santa Maria do Pará, Marapanim, São Francisco do Pará, Curu-
çá, Magalhães Barata e Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 540111

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 05/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos servi-
ços remanescentes relativos ao projeto do saneamento integrado da Bacia
do Tucunduba, no município de Belém/Pa.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) Dias uteis, o que for
de seu interesse.
 Belém-PA, 07 de abril de 2020.

 Leandro de Aguiar Alves
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 540209
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS TP
009/2019– CPL/SEDOP
Objeto: contratação de empresa especializada para execução da obra da
Construção de uma Praça Pública, na cidade de Cachoeira do Piriá/PA
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
SETEC ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 33.873.920/0001-73- HABILITADA
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 27.850.633/0001-45- INA-
BILITADA
B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ; 04.370.847/0001-19 – INABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 07 de abril de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 540276

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/168833
2. Licitação nº: 005/2020
3. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4. Data da Adjudicação: 06/04/2020
5. Data da Homologação: 07/04/2020
6. Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, recepção e gara-
gem para atender as necessidades da secretaria de desenvolvimento ur-
bano e obras pública (SEDOP) nas localidades Belém, Santarém e marabá
Pará
7. Empresa vencedora adjudicada: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO LTDA DE CNPJ: 08.775.721/0001-85, com o valor de R$ 67.512,53
(sessenta e sete mil quinhentos e doze reais e cinquenta e três centavos)
mensal.
Belém/PA, 07 de Abril de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 540117

AVISO DE REABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 001/2020–
CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços
de Pavimentação para Revitalização Asfáltica do Pátio de Trafego da Sefa
-Itinga com implantação de balança de controle de pesagem de veículos
em Itinga/Pa. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos
Data de abertura: 11 de maio de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP:
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 07 de abril de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 540288
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 012/2019– CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/271441
Objeto: Execução dos serviços remanescente do contrato nº 016/2017,
relativos ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba 2ª
etapa do 1º trecho e conclusão da estação de tratamento do Riacho Doce.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Habilitação relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº
012/2019, mantendo a decisão da Comissão e marcando a data de abertu-
ra das propostas comerciais para o dia 09/04/2020 as 14:00 hs.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 07 de abril de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 540262
AVISO DE REABERTURA –CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2020–
CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços
de Pavimentação para Revitalização Asfáltica do Pátio de Trafego da Sefa-
Gurupi com implantação de balança de controle de pesagem de veículos
em Gurupi/Pa. Conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos
Data de abertura: 12 de maio de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP:
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 07 de abril  de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 540294

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
N° 027/2020 – CHAMADA CONFAP – CNPq –

THE UK ACADEMIES 2018
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCAS DO PATROCÍNIO OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Chamada CONFAP – CNPq
– THE UK ACADEMIES 2018 – Fellowships, Research Mobility, and Young